СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25 марта  2014  года 							                                        № 88

село Тупик

О Дополнительном  порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам.

В соответствие со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь протестом межрайонной прокуратуры по Могочинскому и Тунгиро-Олёкминскому районам N 07-22Б-2014 от 05.03.2014 на постановление Главы муниципального района "Тунгиро-Олёкминский район" N 121 от 06.09.2010 года "О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по налогам и сборам, " Совет муниципального района "Тунгиро-Олёкминский район" решил:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить дополнительный порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (прилагается).
[bookmark: sub_2]2. Решение Совета муниципального района "Тунгиро-Олёкминский район" направить Главе муниципального района "Тунгиро-Олёкминский район" для рассмотрения и обнародования.

Глава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»                                Ю.Н. Сапов

[bookmark: sub_1000]

Приложение к решению
Совета муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»
от 25 марта 2014 года № 88.

Дополнительный порядок признания безнадежными к взысканию
и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам
по местным налогам и сборам.

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий дополнительный Порядок определяет условия признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, числящейся за отдельными налогоплательщиками, взыскание которой оказалось невозможным.
[bookmark: sub_1002]2. Безнадежными к взысканию признаются и списываются недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (далее - задолженность) в случае:
[bookmark: sub_1021]2.1 Отмены местных налогов и сборов:
Земельный налог по обязательствам, возникшим до 01 января 2006 года
Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территории муниципального района
[bookmark: sub_1022][bookmark: _GoBack]2.2. Сроки взыскания которой истекли (срок уплаты, которых наступил более 3 х лет)
[bookmark: sub_1003]3. Списание задолженности осуществляется в следующем порядке
- решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в порядке банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:
- выписки из единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;
- копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
- справки налогового органа по месту нахождения организации о сумме задолженности.
При этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы;
- решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидируемой по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:
- выписки из единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;
- справки налогового органа по месту регистрации (нахождения головной организации) организации о сумме задолженности;
- акта налоговой проверки организации;
- копий документов, подтверждающих невозможность взыскания задолженности (в соответствии с законодательством об исполнительном производстве; справка банка об отсутствии денежных средств на расчетных счетах или закрытии счета);
- решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:
- выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;
- копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;
- справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию;
- решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, по всем налогам и сборам, за исключением задолженности в части поимущественных налогов, принимается на основании следующих документов:
- копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
- справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию;
- решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, в части поимущественных налогов принимается на основании следующих документов:
- копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
- копии свидетельства о праве на наследство;
- копий документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;
- справки о стоимости имущества или его части, перешедших при наследовании;
- документа, подтверждающего уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части поимущественных налогов, приходящихся на принятую часть наследства, или официальных документов о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;
- справки налогового органа, исчислившего поимущественные налоги, по месту нахождения (регистрации) имущества и жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию.
В отношении умершего или объявленного судом умершим физического лица признается безнадежной и подлежащей списанию задолженность физического лица по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов - в случае отказа от наследства в пользу государства или перехода наследства к государству.
При наличии наследственного имущества решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица в части поимущественных налогов принимается в случае, если размер задолженности превышает стоимость наследственного имущества. Если принимаемые наследником (наследниками) наследство или его части обременены обязательствами перед бюджетом пропорционально оценочной стоимости, такие обязательства подлежат удовлетворению наследником.
- Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию налоговой задолженности физических лиц в случае отмены местных налогов и сборов принимается при принятии Решения Правительством РФ об отмене каких либо видов местных налогов и сборов
- Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию налоговой задолженности физических лиц сроки взыскания которой истекли, принимается в случае возникновения указанной задолженности в течение 3 лет предшествующих текущему году.

Глава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»                               Ю.Н. Сапов

2